*item Bernhardus in tractatu suo De compendiosiori via quo itur in Ierusalem celestem... item Crisostomus operis imperfecti super isto verbo Exiit qui seminat ... item Augustinus ... quinto contra Faustum. Item Tholomeus inter sapiencias suas et recitatur in principio Almagesti, dicit sapiencia 22a: Inter homines alcior existit, qui non curat in cuius manu sit mundus.* Es folgen die 10. und 11. Conclusio, wonach der *Status paupertatis et egestatis* verdienstreich und vollkommen ist und man *ewangelicus et mendicus* zugleich sein könne. Letzteres ist gegen Ulcredus Monachus gerichtet (f. 206v): *Sed istam conclusionem dominus Ulcredus Monachus lege tercia (!) nititur inpugnare, scilicet naturali, mosaica et ewangelica. Unde conclusionem per easdem leges probare intendo et postea ad sua argumenta respondere.* Die Antwort an Ulcredus stützt sich vor allem auf die hl. Schrift und das Corp. iur. can. Sie schließt mit: *item nota de sanctitate sancti Francisci, sancti Dominici et fratrum eorum et aliorum mendicantium quasi innumerabilium. Ex istis patet quod fratres libere possunt inducere alios ad statum suum.*

<sup>1</sup> Die *Potentia Dei absoluta*, die unter Beachtung der logischen Übereinstimmung bei allen Argumentationen als Faktor eingesetzt werden kann, ist ein typisches Merkmal des Nominalismus (cf. LANG, Wege der Glaubensbegründung, 141, 146; MEIER, Contribution, 842 f.; TRAPP I, 149) Hand in Hand mit der Überspannung der absoluten Willkür Gottes geht eine fideistische Tendenz, in der LANG (op. cit., 146 Anm. 1) eine Nachwirkung der alten franziskanischen Tradition und den Versuch sieht, die durch Thomas selbständig gewordene Philosophie den theologischen Erkenntnissen unterzuordnen. TRAPP (II, 241 f.) unterscheidet als besonders ausgeprägte Vertreter dieser Tendenz die «Modernisten» von den gemäßigeren «Modernen». Als Beispiel für das Einsetzen des Faktors *Potentia Dei absoluta* mag die 8. Conclusio (f. 205v: *Iure gentium et civium Christus secundum hominem in temporalibus possessionibus pauper fuit et egenus*) zur Armutfrage Christi dienen, deren Gegenargument (f. 206r: *Adam in statu innocencie habuit perfectissimum dominium sibi communicabile pro statu isto, scilicet omnium inferiorum mundialium in communi, et Christus fuit verus heres Ade quoad innocenciam. Igitur Christus consimile dominium habuit*) durch die Fähigkeit Gottes, zwei Welten zu schaffen, entkräftigt wird: *Iam probo, quod antecedens sit falsum. Primo: Adam pro statu innocencie solum habuit dominium rerum creaturarum in mundo, et deus pro eodem statu potuit creasse alium mundum conservando ipsi Ade unacum dominio in isto mundo consimile dominium in alio mundo.* Ebenso widerspreche die aus dem Gegenargument gezogene Schlußfolgerung der göttlichen Allmacht (f. 206r): *Quia si istud argumentum teneret, sequeretur quod deus non potuit sine mundo materiali, celo et terra et sine aliis hominibus seciis creasse unum hominem innocentem, quod derogat divine potencie.* Cf. auch Cod. 51, I, 3. Expl. (f. 4v).